substantia fundamentalis magis turbatur, et cellulæ stelliformes primarias agunt partes, et tela ostoidæ perfecta est; dummodo fiat depositio calcis, et os item erit perfectum; dum externa strata ita formantur, interna mutantur in medullam. Discriben quod in rhachitide occurrit secundum Virchow et Stiebel id est:

1° majus periosteï incrementum continuata mutatione substantiae in areolas et retia trabeculares (balkennetten);

2° vitiosa ossificatio retium trabecularium, dum manent compacta strata in alto, ibi tantummodo fit calcis depositio, et plerumque quidem ex internis partibus oriens; in rhachitide igitur sicut normalibus ossibus fixum stratum in alto est, hic vero volumen strati sursum siti multo auctum est;

3° etiam hoc in strato et in ejus areolis, hic et illuc exstat formatio cartilaginis, et saepe quidem corpuscula ordinata sunt tamquam columnæ ac rhombi, aequæ ac in epiphysibus.

Propria observatio me docuit formationem cartilaginis saepe magna in parte non adesse, quamquam in multis locis, imprimis in costis, per totam diaphysis latitudinem, observavi nullam calcis depositionem locum obtinuisse; perlucidum objectum præparatum, permixta gazæ evolutio, et parva claritas, quum tractaretur acido hydro-chlorico, justum hujus sententiae fundamentum mihi præbebant.

Virchow oppugnat sententiam Guérini, et quia ex jam allatis patuit, Rokitansky, Bock et alios cum Guérino convenire, eodem jure eos oppugnandos esse statuo. Virchow agnoscit tantum in omnibus partibus rubrae medullae exsistentiam; porro condensationem periostei, et structuram stratoideam substantiae corticalis.

Rubra illa medulla jam Duhamelo erat nota, et Lobstein jam designat similem externum adspectum, et hujus medullae et illius quae in scorbuticis inventur.

Verum Boyer ¹ dicit hanc medullam in ossibus rachiticis locum cedere liquori rubro seroso. Ackermann et Veirac jam egregie cognoverant periosteai condensationem, item Samuel Moore, et Rufz, cui etiam subsequentia strata nota erant; illa disjuncta dicit stratis cellulosis, unde secundum eum totum os molle est et vascularium et post sectionem sanguinolentum. Stratum extremum, periosteum proprie sic dictum, amittit acido muriatico fibrosum suum adspectum externum magna pro parte saltem, et fit clarius. Strata incrementaria (wockerings-laag) magis interna, turbulenta fiunt et granulosa, et parum tantummodo illucescunt per acidum aceticum. Virchow concludit hic oriri telam ex colligena, continentem mucum vel al-

¹ BOYER, *Handbuch der Chirurgie*, deutsch von TEXTOR. Bd. III, S. 562—64.

bumen. Disjunctionem periosteum inter et perichondrium non observabat; nec a priori hoc exspectandum erat, quia hoc exigua parte, continuo (ad epiphysen) in illud mutatur, ita ut ex perichondrio nascatur periosteum; attamen in aliis punctis magis dissitis satis magnum notat discrimen, quod mihi autem parum innotuit.

CAPUT III.

DE SPECIALI FORMA OSSUM RHACHITIDE AFFECTORUM.

§ 1. *Incurvata ossum forma universe.*

a. DE FLEXURA OSSUM.

Transeundum nobis est ad secundum Guérini stadium, *deformationis* scilicet. Hac de re etiam copiose Virchow disputat, et nuperrime Swaagman ¹ de codem argumento opusculum scripsit tam accuratum, quam ingeniosum, quamquam imprimis pectoris spectaret deformationem. Utriusque animadversiones mihi utiles fore spero. — Hanc rem tractans, has imprimis quaestiones solvere conabor:

¹ SWAAGMAN, Over het ontstaan van het Pectus gallinaceum. Tijdschrift der Nederl. Maatsch. tot bevordering der Geneeskunde. 5de Jaargang. Februarij.

1. Quid significant incurvations, quae in rhachitide observantur?
2. Suntne simplices flexiones, infractiones an vero proprie sic dictae fracturae et quid his tribus conditionibus proprie intelligitur?
3. Num loci discrimen hic valet in curvationum indolem?
4. Num aetas, qua oritur, alicujus est momenti?
5. An sequuntur semper eandem directionem?
6. Num omnibus in stadiis eadem?
7. An tolli possunt, nec ne?
8. Quomodo oriuntur?

Sponte apparet, responsa ad varias has quaestiones non arctis limitibus disjungi, nec unum post alterum separatim tractari posse. Mihi proposui uno conspectu omnes quodammodo elucidare. Curvationes in processu rhachitico tamdiu ac ipsa rhachitis notae sunt; ejus periodus emollitioni subsequens ponitur ac describitur, verum licet illi haec praexistat, licet illius causa esse imo vero continuo exsistere possit, dum haec per aliquod tempus tantum adsit et brevi fortasse plane tollatur, arctissimo tamen vinculo inter se conjunctae sunt, et diu eodem tempore in corpore adsunt. Quod hic ossium curvationem dicimus, non ipsa est recessio a linea recta, sed a forma ossium, quam typos normalis conditionis cognoscimus,

et quidem certa aetate. Plurima ossa sana flexuram habent, quae differt pro aetate individui, unde sumta sunt. Fig. III magis ad lineam rectam accedit, quam Fig. II, attamen ambae depingunt femur, ambae os normale, Fig. II autem pueri annui, Fig. III hominis adulti. Femur figurae I minus denuo curvatum est, quam femur figurae II; in utraque depinguntur pueri ejusdem aetatis; et tamen fig. I habemus repraesentationem ossiculi aegri, quod nos curvatam dicere solemus, et fig. II depingitur ossiculum sanum, non curvatum. Si quaeras, num curvationes referri debeant ad simplices flexiones, ad infractiones, an vero ad fracturas; plane persuasus respondeo, omnes has tres conditiones occurtere posse, et revera occurrentes observari vel omnes etiam tres simul uno in individuo adesse. — Sed quid nobis proponimus, ubi in rhachitide loquamur de simplicibus flexionibus, vel de infractionibus, vel de fracturis? Simplices flexiones illas dicimus curvations, quae inosse locum habent, sine disjuncta continuitate, quibus non invenitur insignis canalis medullaris stricatura vel praeclusio, atque flexura est, quae auget a linea recta recessionem, quam recessionem sanis in ossibus jam observamus, cuius rei jam mentionem fecit Duverney ¹, et quod nuper Hohl, secundum Virchow,

¹ DUVERNEY, *Traité des maladies des os*, Paris 1751. Tom II.

supra modum urgebat; partim etiam referri debebit ad intumescentiam ossium, monente jam Bertrandio¹, dicente: »So kann an einigen Knochen rhachitischen Kinder oft ein Theil ihrer Krümmung, von der unordentlichen Anschwellung der Knochen selbst her-rühren.“

b. DE INFRACTIONE OSSUM.

Infractionem dicentes, istam intelligimus curvationem, quando margo partis concavae versus innuta est corrupto tantum strato osteo, intus sito et sublata continuitate; quacum conjuncta est strictura vel praeclusio cavitatis medullaris, et propter impressum intimum illum parietem et propter ei subsequentem formationem calli, (vide figuram V); stratorum mollium ad partem concavam et stratorum durorum et mollium ad convexam partem et totum periosteum sitorum, cohaerentia non sublata est. —

Fractura hinc tantum eo differt, quod hic non pars (pars concava) intimi strati duri, verum totum cor-

¹ BERTRANDI, *Lehre van den Knochenkrankheiten*, aus de Ital. Dresden 1792. S. 316.

ruptum sit stratum, et ejus continuitas sit turbata. Strata mollia tegentia, sicut periosteum, intacta manserunt; unde sit quod dislocatio fragmentorum, vulgo perminima sit, et hinc explicari potest, eam tam saepe non observatam esse. Artus usui partiali multo magis aptus est, quam hoc sit in fractura sani ossis; unum aliudque pedetentim producit incurvationem, quae saepe simplex habetur flexio. — In musaeo Scholae clinicae Amstelodamensiis adest sceletum infantis aetatem unius anni excedentis, cuius externam speciem contemplans (quia enim erat objectum pathologicum quod conservaretur, sectiones instituere mihi non licuit, quae etiam propter exsiccationem non ad certitudinem omni dubio majorem adducere nos potuissent) perhibere ausim, id simul plures fracturas praebere et plures infractiones et plures simplices flexiones. Quantopere deformatum sit hoc objectum depingit Fig. VIII quae est sectio thoracis, primam inter et secundam costam, desuper visa. Ipsa secunda costa tantum depicta est, quippe quae omnium maxime sit deformata.

Cum in memorato hoc casu, verisimillimum esset, tres formas juntas esse, indubium hoc patet ex objecto pathologico pueri undecim menses nati, spiritu a me conservato; opportunitas mihi data est hoc perscrutari primo die post mortem; vehementissimo gradu rhachitide affectus, et secundo morbi stadio mortuus ille exqui-

sitissimas offert deformationes, varia gradu et magna quantitate. Nullum est ossium cylindricorum, quin nobis fracturam praebeat, vel infractionem, vel saltem simplicem flexionem; pelvis deformata est, et ossa insigniter condensata sunt; scapula condensata est, apex inferior plane cartilaginea; quo se juugat cum osse, idem habet stratum luxurians et spongoideum. Idem perspicue invenitur nucleos osseos inter et cartilaginem ossium mixtorum, quae dicuntur, uti este. c. calcaneus et astragalus; quod vero attentione dignum est, patet vertebrae — exceptis solummodo vertebris lumbalibus inferioribus, quae paululum sint affectae, — minime affectas esse processu morbi; nec cranium in ullo osse ostendit incrementum periostei, nec condensationem, nec absorptionem; concha occipitis quidem tenuior est et facilius imprimi potest, ossa faciei itidem intacta manserunt, excepta tamen maxilla inferiori; nec hic, nec ad maxillam superiorem, in ullo trium ame observatorum casuum, aliquid inveni affectionis vestigium, quam ita descriptis Vischow: » Die Usur und Durchbohrung der vordere Wände der Zahnhöhlen, wie ich die namentlich am Unterkiefer sehr regelmässig finde. » Quidem observavi cariem in altero duorum dentium, qui aderant in una de maxillis inferioribus. — Ita ille explicat phaenomenon tam constanter ab eo observatum, quia dens aderat, — qui

cum grandescit directione recedente, inaequaliter vicinas premit partes. Num ille autem insigni fructus fuerit fortuna, an vero ego infelix fuerim, ecce lis non facile dirimenda; fortasse maxillae inferiores ab eo observatae magis dentibus erant praeditae, et puerorum forte majoris aetatis. Quidquid sit, credendum esse persuasus sum, hoc non tam regulariter occurrere, ut ille suspicari facit. Unum objectum pathologicum depinxi fig. VI. Nuda contemplatio jam sufficit ad nobis persuadendum plures occurrere infractiones cum vera fractura conjunctas.

Locis, quibus adest curvatio, canalem medullarem coaretatam esse vel praeclusam, jam ante seculum quod excurrit demonstravit Duverney, et etiam ita interpretatus est, quia enim magna curvatione, paries osseus ad partem concavam situs propius accedit ad axim ossis; et igitur etiam paries externus, unde arcatur canalis; ad elucidandum addit quae obtinent curvata caulide calami; hoc innuto, inquit, in pariete interno fit compressio tenuiorum canalium; et liquor nutritius, ita in libera circulatione impeditus, accumulatur et ita praecludit cavitates osseas. — Rufz fere eadem notat, sed jure addit: quando lumen cavitatis nondum plane praeclusum est, canalis filiformis quae superest, sita est ad partem convexam et non amplius in axi centrali. Idem denotat, ossa non cir-

cumdata esse annulo vel spira, uti in calli formatione solitis fracturis, plerumque fit, vide (fig. VI). Guérin, quem antea citavi, fautorem esse exsudationis, novae materiei mollis, inter veteres lamellas substantiae compactae, penetrantis, et has disjungentis; hoc ipsum applicat ad praeclusionem canalis, translationem canalis in partem convexam, et fortem extensionem, quae ibi est, periostei; et majorem substantiae condensationem contra ad partem concavam, explicat, dicens: (l. c.) »Dieses verschiedene Verhalten der Convexen und Concaven Seite der Krümmung rücksichtlich des Auftretens des spongoiden Gewebes, scheint davon ab zu hängen, dass die ergossene Materie, indem durch die Compression der Lagen an der Convexität, ihr die Ablagerung an dieser Seite unmöglich gemacht war, so zum Erguss zwischen die Lamellen und das Perosteum, der concaven Seite gezwungen wurde.“ Puto Guérini rationcationem hic in circulo versari, ita ut explicet curvationem e materie inter lamellas exsudata; et hujus materiei originem rursus ex curvatione; curvatio enim definit locum, quo effundi poterit, et ipso exsudato demum emolliuntur ossa; *post emollitionem* curvari possunt; sed igitur exsudatum jam adest, et non retineri potest pressione vel extensione in parte convexa. Etiam porro observat, non insigne esse stratum novae telae, periosteum inter et os ad convexam

partem, et periosteum minus condensatum esse et sanguinolentum. Hoc revera ita reperimus, sed cur ita est? Quia vidimus ossa brevius vel diutius post infractionem, si nobis vero contigisset haec observare *statim* post fracturam, dictam discrepantiam non inventissemus; praeterea jam indicavimus, Guérinum non bene intellexisse proportiones emollitione et condensatione ossium fieri non interpositione, neque juxtapositione uti Flourens dicit.

c. DE FRACTURA OSSIUM.

Quod ad fracturas attinet hae jam dudum notae sunt. J. L. Petit¹ jam indicat quomodo humerus loco dato saepe pro parte ruptus sit (*à demi rompu*), ut etiam partes mediae femorum et cruris ossium atque costae. Duverney² jam monuit calli formationem locum habere in variis fracturis imperfectis, dum ossa molliora erant quam ut plane rumperentur. Boyer l. c. dicit, fracturas, quae quum locum mutet aeger oriri possunt, licet gravis sit ossium

¹ JEAN LOUIS PETIT, *Traité des maladies des os*, Paris, Tom. II, p. 547.

² DUVERNEY, l. c. pag. 295.

affectio, pronas esse in sanationem; propter molli-
tionem quodammodo flecti possunt, et hoc quidem
eo facilius, quo citius flexio locum habuit. Lobstein
miratur ¹ ossa rhachitica tam mollia esse, et tamen
celeri et forti flexione tam cito rumpi; ita ut fractu-
rae satis vulgo deprehendantur, et saepe infantes, in
cibili se vertentes artuum fracturam contrahant.

Guersant Jr. ² ita suam describit sententiam: „Seit
fünf Jahren, dass wir im Kinder-Hospital die Chi-
rurgische Klinik leiten, haben wir häufig Gelegen-
heit gehabt Knochenbrüche bei rhachitischen Kindern
zu beobachten, und wir waren erstaunt, als wir die
Zahl der Knochenbrüche bei Rhachitischen mit der
bei gesunden Kindern verglichen, zu finden dass der
dritte Theil der gesammten Fracturen auf Rhachitische
kam. Sehr häufig sind die Knochen-brüche Rhachiti-
scher nur unvollständig, der Knochen ist an der con-
vexen Stelle gebrochen, an der Concaven unverletzt
geblieben. Diese Infractionen sind nicht leicht zu er-
kennen, und von einfachen Krümmungen kaum zu
underscheiden.“

Harum fracturarum consolidatio primo et secundo

¹ LOBSTEIN, l. c. pag. 117.

² GUERSANT FILS, SCHMIDTS, *Jahrbücher*, 1846. Bd. 50, S. 337.
übergen. aus die *Gazette des hôp.* No. 8 et 14. 1846.

stadio semper lentius sequi dicitur, tertio vero stadio
saepe solito tempore. Post spatiū 20—24 dierum
vulgo callus nondum habebat soliditatem. Liecat mihi
quasdam movere animadversiones. Guersant vixisse qui-
dem videtur in regione rhachiticorum; tertia enim pars
fracturarum, quas curabat, erant fracturae rhachiticae;
et si perpendamus in infante rhachitico, pro quaque
fractura in artibus, sine dubio duas adesse in cos-
tis, in quibus chirurgi auxilium non imploratur,
quandoquidem plerumque illae fracturae costarum
non observantur. Concludere deberemus, tantas rha-
chiticis occurrere fracturas, quantas universe obser-
vaverit Guersant Filius, quod vero certe paullum mo-
dum excedit. Causae insignis hujus quam descripsi-
mus fragilitatis, secundum cum dantur duae, scilicet,
emollitio ossium et universalis debilitas, quae efficit
ut saepius pueri cadant, quare vulgo fractura mediae
femoris partis observetur. Emollitio ipsa sane per se
savere nequit fracturae; ut flecti possit tuba vitrea
et non rumpatur emollita calore; durior acus flexa
rumpitur, non ita spina (speld) mollior. Causae quae-
rendae in absorptione, quam non secuta est reformatio,
in nimia igitur attenuatione, et parva strati duri sub-
stantia; stratum molle condensatum circumdans non
parum, sed multum tuetur; nisi adesset, parvo tem-
poris spatio omnia ossa cylindrica sine dubio plures

praebent fracturas. Universalem corporis debilitatem (et hujus sequelas frequentes lapsus), uti statuit, praeccipuam fracturarum esse causam, pro parte verum esse potest, attamen non magna parte; nam illi tantum, qui rhachitide sunt affecti chronica, quam Stiebel uti secundam formam describit, currere possunt, illi vero vix aut ne vix quidem laborant infirmitate muscularum; dum qui affecti sunt rhachitide acuta, hanc habent muscularum atrophiam, sed simul tanto pere sunt dolore affecti ut currere nequeant.

Quidquid enim dicant Rokitansky, Bock et alii, rhachitidem non semper dolore stipari, vehementer nego; laborantes enim rhachitide acuto revera dolore valde vexantur, imo tanto, ut absolute vel currere vel stare nequeant, sed plane decumbant, et anxi omnes evitent motiones (quod ceteroquin infantibus, circiter annuis, non dolore laborantibus, non solitum est), vel subtilis attactus efficit, ut vehementer queri incipient. Plures casus hanc mihi dederunt experientiam, et non nisi duro animo gradum inquirimus emollitionis et flexibilitatis, in infantibus debilibus, tanto dolore laborantibus, scientes eos profecto inde nullum commodum capturos esse. Porro etiamsi Guersantio assentirer, eos frequenter labi, non video cur ideo fractura oriatur, imprimis in medio osse femoris; nec observationes me hoc docent, et observationibus ductus os humeri

plerumque et maxime curvatum existimo (exceptis fortasse costis); decumbente in humum infante, humerus porro multo magis damno expositus esset, quam os femoris, nam partes superiores lapsu facilmente laeduntur: caput e. c. saepius quam pelvis. Praeterea infantes, in lapsu brachia extendere solent, quae igitur magis quam os femoris pulsum patiuntur. Porro verum est infractiones non facile dignosci, imo vix discerni posse a simplicibus curvationibus; et quam antea inquisitione minus accurata simplicem curvationem esse putaveram, infractionem esse postea mihi patuit. Temporis spatium quod praeteriit inde a facta infractione, multum hac in re valet; quo diutius praeteritum est, eo difficilius fractura certo potest designari. A priori libenter consentio, primo et secundo stadio sanationem retardatam esse; hac de re unam tantum observationem instituere potui, in fractura humeri sinistri infantis rachitici, qui humerus in secundo versabatur stadio; 55 diebus post satis perfecta erat consolidatio; fasciae amylocæe tollebantur, et nulla supererat curvatio. Ei monenti, sanationem tertio in stadio solito temporis spatio fieri, libenter fidem adhibeo, verum non credo hoc stadio multas fracturas esse orituras.

Secundum Virchow quaedam objecta pathologica infractionis vel fracturae bene depicta in lucem dedit Blumenbach, unum dedit Bonn; et ipsius Virchovii

objectum pathologicum, delineavit Gurlt in saepius jam commemorata Dissertatione, nempe fracturam, in tabulae huic Dissertationi adjectae figura II depictam; quae multis nominibus convenit cum mea delineatione fig. VI.

Porro mentionem facit de egregiis duobus sceletibus, in museo Wurzburgiano obviis. Ex horum descriptione, quam addit, patet, in his etiam maxime affecta esse ossa humeri.

In osse femoris, cum infractione et partiali spongiosa calli organisatione, ipso hoc loco magna arteria intus penetrat, quod imprimis attentione dignissimum mihi videbatur, quia et ego feminae adultae os femoris rhachiticum conservo, valde ensiforme, quo serrato patuit adesse infractionem sanatam, quo etiam ipso loco satis magna arteria introrsum penetrat.

Mihi proposui quaestionem: num quidquam valeat locus, quo oriatur curvatio, et hinc igitur, quodammodo *a priori*, jam statui posset, utrum obvia esset simplex curvatio, an vero infractione vel fractura? Respondeo: ita res sese habet; in universum simplices curvations vulgo occurunt in ossibus longis et relative tenuibus, et si flexio fuerit vehementior multo saepius fractura quam infractione. In ossibus densioribus, quales e. c. femur et humerus, plurimum locum habent infractiones, minus frequenter fracturae, et rarissime

flexiones alicujus momenti, nisi conjunctae cum fractura vel infractione, quarum utraconfiguitatem turbat que. Causae latent in majori vel minori cavitatum medullarium amplificatione. Quo major enim est distantia utrumque inter parietem, eo facilius paries, interius situs, in cavitatem intrare poterit, et eo majus erit discriminus inter graduum numerum angulorum partis concavae et partis convexae; eo facilius in altera parietis parte fractura oriri poterit, quae paullum ulterius penetrat, attamen hanc ob causam totus parietis ambitus non afficitur. In ossibus longis tenuibus cum parvis medullae cavitate haec omnia non tanta ratione ad-^{sunt}, et proportiones parietem internum inter et externum similiores erunt; hic plerumque igitur inveniuntur vel simplices flexiones vel fracturae, rarius infractiones. Experientia hoc affirmat et artificiose hoc imitamus, si varias tubas cavas diversae dimensionis et densitatis diversae flectimus e. c. tubas ferreas emollitas, catheteres elasticos, stramina aliaque, postquam eas variis rebus obtexinius. Flectionis celeritas revera magnopere valet; quum lenta curvatio efficit *infractionem*, celerior *fracturam*. Res nondum indicata, verum maximi momenti est relatio inter strata mollia et periosteum ad partem convexam et concavam; in parte convexa, vehementer tensa, magnopere premunt parietem, qui flectione in periculo rumpendi versatur,

quod periculum cum flexione adaugetur, eo ipso parietem valde corroborans; in partis concavae commodum nihil afferunt.

Locum porro, quo afficiuntur ossa, multum valere videmus imprimis ad epiphyses; quando curvatio eo loco obtinet, quo cum diaphysi junctae sunt, vel eo quo cartilagines costarum se cum iis copulant (et processus moniliformes (rozenkrans) producunt), tunc numquam orietur fractura aut infractio, verum semper flexio simplex; stratum osteoideum mollius est, quam ut frangi possit.

Aetatem, qua oritur, quoque valere jam supra indicatum est; quo majoris aetatis est aeger, eo minore gradu affectus est, eo frequentiores sunt curvationes artuum inferiorum, comparatae cum illis aliorum ossium. Aetas itidem efficit varias species deformationum, quae observantur in genere gravissimo, nempe in deformationibus pelvis.

Si quaeras an semper eandem sequantur directionem, negando respondemus. In nonnullorum sceletorum contemplatione hoc clarum est; si cum figura VII comparamus figuram VIII, quae utraque praebet transversam cavitatum thoracis sectionem, statim nobis apparet eas non semper easdem sequi directiones, sed eodem tempore aliud quid observamus, scilicet ossa ejusdem sceleti ad utramque partem

vulgo locis convenientibus idem genus et eundem fere decurvationis gradum monstare. Idem notavi etiam fig. V et VI. Fig. V depingit os humeri dextrum, fig. VI os humeri sinistrum, ejusdem cadaveris; fig. VI praebet fracturam, fig. V infractionem; attamen curvatio eadem in loco sedet, directio fere eadem est; objectum fig. V depictum paululum ad axin tortum est, ita ut scissura, quae caput sedit, linea recta procedens, non simul offerre posset verticalem articulorum sectionem, uti hoc fieri potuit in fig. VI et in sanis ossibus. In fig. VI curvatio identidem major est, quam in fig. V, verumtamen nemo magnam inter utramque symmetriam esse negabit, quae in fig. VII pulcherrima est. Secunda costa dextra et sinistra plures ostendunt et magnas curvationes, et ad utramque partem plane eadem est directio, idem gradus (vide etiam fig. VIII); idem obtinet in omnibus sceleti ossibus, imprimis in ossibus femoris, quod fortasse firmissimum est argumentum contra eos, qui frequentes has fracturas repetunt a frequentibus infantis debilis lapsibus.

§ 2. *De curva nonnullorum ossium forma in specie.*

a. DE FEMORE.

Alia res attentione digna, non autem satis aestimata, discrepantia est directionis varia aetate, capitis ossis femoris et colli, in sanis et rhachiticis.

Primae quatuor picturae hoc pertinent, et elucidationis causa adjectae sunt. Fig. I offert os femoris rhachiticum, fig. II os femoris sanum, utrumque infantum aetate unius et dimidii anni mortuorum, utrumque naturali magnitudine depictum. Fig. III adumbrat os femoris sanum, fig. IV rhachiticum; ambo diminuta dimensione quia ex adultis sumta sunt; directio axis ossium femoris, eorum capitis et colli per lineas indicata est, inter se quae angulum formant (litt. v.), in omnibus non aequae magnum. In fig. I minimus est et continet 42° , in fig. III fere aequae parvus, continens 46° , dum in fig. II jam multum major est (65°), et major etiam (89°) in fig. IV. Duae nobis occurunt proportiones, quod nempe in infantibus rhachiticis hic angulus (v.) minor sit quam in sanis; adultis vero rhachiticis multo major; egregie ita probantur supra

dicta, de varia curvationum directione, et de aetate diversa magnopere valente, et interdum effectum definitum afferente. — Hic igitur observamus justo minorem angulum (v.) transeuntem in angulum justo majorem, quod processu rhachitico effectum est; necesse est igitur ut aliquo temporis spatio ostendat angulum, plane conformem cum angulo sani ossis, in individuo ejusdem aetatis; si hac in periodo igitur sanatio sit, temporis lapsu certo indicari nequit, num antea rhachitis adfuerit nec ne; quae observatio solvit quaestionem sextam et septimam antea propositam: num omnibus stadiis eadem sint curvations et num postea tolli possint, meamque probat sententiam. (Gurlt etiam l. c. fig. I) depingit infantis os femoris, et quamquam directionem nihilominus depicti capitii non attenderit, status, idem est ego fig. I delineavi; conditio capitum femoris repraesentata fig. IV vulgo indicatur in arte obstetricia, tractante pelvis rhachiticas. Caput de inclinatione pelvis tractat statum in fig. III repraesentatum, de quo uberius monuit G. Vrolik, cum ageret de corporis centro gravitatis.

Decussatio elongatorum utriusque femoris colli axium obtinet ubi linea gravitatis per promontorium decurrit (in normali saltem conditione), cujuscunque aetatis sit individuum, idque idcirco fieri potest, quoniam quo minoris aetatis sit individuum ideoque quo magis promontorium

vicinum capiti femoris, eo major angulus v.; quo magis natu individuum, eo major ergo distantia ad promontorium, eo minor est angulus. In rhachiticis omnino contrarium locum habet; in iis igitur decussatio axium specie tantum prolongatorum, in linea gravitatis quoque quidem reperietur, sed in infantibus (fig. I) adscendet nonnunquam ad diaphragma et ultra, atque in adultis (fig. IV) aliquando descendet ad tubera ossis ischii. Hoc loco pro parte saltem 9^{ae} quaestioni: *quomodo curvaturae in infantibus teneres existunt*, respondebo: me in eam versari sententiam, relationem illam notabilem ex eo explicandam, quod hic, ut in omnibus epiphysisibus, luxurians stratum c, et osteoideum stratum d. valde sint evoluta, atque ergo conjunctio inter epiphyses et diaphyses valde laxa, et una in alteram facile translocari possit; in nullis aliorum articulorum apparent momenta ita efficacia quam in ipso hoc coxae articulo, compressio nempe quae in trochanterem, vim suam efficit duplicitis est generis 1^o mechanici, aegro lateri incumbente, 2^o physiologici, musculis rotatoribus femoris ansam praebentibus. Nil mirum angulum axin ossis femoris inter et colli, osse emollito, minorem fieri. Si vero infans est major natu et rhachitis in melius vertitur, atque infans sensim sensimque currere incipit antequam stadium tertium, sclerosis nempe, magis evoluta sit, tunc omnis trunci

pondus, cui conjunctum illud membrorum superiorum, in femoris caput premit, quo fortasse collum introrsum involvitur, angulus v continuo minus acutus fit, atque denique (fig. IV) forma adest. Quando nunc os obduratur, deformatio per totam manet vitam. Musculorum rotatorum functio quidem reluctabatur huic deformationi, sed vincebatur vi ab opposita parte operante.

b. DE MAXILLA INFERIORE.

Quod ad maxillam inferiorem attinet observandum est, universe cognitum esse angulum et in tenerima aetate et in maxime provecta, multo obtusiorem esse quam in aetate media; quum jam in lactantibus sanis infantibusque obtusus sit, in teneris rhachiticis omnino abest, quod sceletis exemplo probare possem. Quamquam id cum ipsa rhachiticorum natura convenire videtur, factum tamen nusquam memoratum inveni.

c. DE CAPITE.

Porro pauca verba facienda sunt duabus de informitatibus, capitis scilicet et cavi pectoris. Ea capitis affectio ab Elsässero cranio-tabes dicta et descripta, a nonnullis praecipua plurimumque occurrens habetur, ab aliis ut valde rara consideratur, quamvis frequenter adsit, hoc tamen majorem adhuc ansam dabat, eam adesse, quia cum hydrocephalo confundebatur. In capitibus rhachiticis observatur primo: facies hominis valde proiectae aetatis; porro facies dolorem indicat cranium, comparatum cum facie, atque caput cum corpore, magnum, formae quadrangularis; sutura frontalis diu adest, ut et fonticulus magnus, etiam aliae quaedam suturae partim adhuc sunt apertae; atque hic observamus aliquando radios osseos excurrere ex ossis margine in suturas adhuc membranaceas; de quo phaenomeno perperam Swaagman (l. c. p. 65) "wat minder dikwijls en alleen in sterk uitgedrukte gevallen van Rachitis wordt waargenomen." Raro id observatur in rhachitide qua tali; saepe in rhachitide cum hydrocephalo congruente. Licet plures auctores hac de re mentionem faciant, egomet nunquam id observavi, quamquam saepe mihi occasio patet hydrocephali observandi. Nuper v. c. observavi

infantem novem mensium, in quo amplificatio cranii apparebat secundo post natum mense, et quidem eo modo progrediebatur, ut, quum mihi sub oculos veniret, in longitudine 70 cent^m, in circuitu 64 cent^m caput, inde a glabella per suturam sagittalem usque ad protuberantiam occipitis externam metieretur 42 cent^m, inde ab uno meatu auditorio externo usque ad alterum (supra cranium) 40 cent^m, supra faciem 18 cent^m. Facies inde a glabella usque ad mentum modo erat 7 cent^m etc. Conspectu harum mutationum nobis satis patet, quanta insignis cranii amplificatio hic inveniretur. Sutura sagittalis per plures, cent^m patebat. Certo hic reperiebantur plures radiorum osseorum, de quibus modo mentionem fecimus, atque nusquam tamen quaedam rhachitidis vestigia inveniebantur. Substantiam osseam, quae in iis suturis in primis in sutura lambdoidea observabatur, non praegreditur formatio cartilaginea; primo quidem formatur tex-tura osteoidea, in qua postea major calcis depositio locum habet. In superficie ossium cranii externa, in primis illorum quae magis sita sint ad basin, observatur periosteum luxurians, praesertim in marginibus, quum in tuberibus in minori gradu adsit; absorptio quae maxime tabulam internam afficit, locum habet, quo sit ut cranii cavitas magis extendatur, neglecta distantia suturarum inter se. Cranii ossium textura parum est

mutata; sunt autem repleta spatia substantiae spongiosae magis medulla eaque imprimis sanguinolenta; in tabula interna hyperacmica dura matre obtecta, impressiones digitatae et juga cerebralia, auctoribus Bonn et Elsässer, magis expressa sunt, dum Rokitansky (Th. I. S. 257) inquit: propter majorem intumescentiam tabularum internarum in rhachitide, has ipsas perdisse protuberantias et excavationes unde forma nascitur plana Virchow, Bonn et Elsässer assentit; ego vero nullas instituere circa hanc rem potui observationes.

Aperturæ craniî usurâ effectæ secundum Elsässerum in cranio-tabe saepe inveniuntur, in hydrocephalo eas adesse jam dudum constabat, atque oriuntur pressione organorum in cavitatem craniî. Superest tunc substantia quae locum occupat prioris substantiae osseae et prorsus convenit cum ea substantia, quae in fonticulis reperitur. Elsässer eas solum observabat in parte posteriore inferiore craniî; Virchow autem eas quoque reperiebat in lamellis ossis frontis horizontalibus; in scelito modo memorato, quod in Museo scholæ clinicae adest, non tantum in pluribus regionibus, partis condiloideæ ossis occipitis eas reperi, sed et in parte os-sium temporalium squamosa plures aderant, atque una tantummodo in lamina orbitali ossis frontis. Hic quoque omnes iterum symmetricæ sunt, quod igitur congruit cum ratione, quam in affectionibus ossum-

cylindricorum Sub n°. V depingi curavi. Uterque explicatur ex solutione substantiae osseae a tabula interna, cui accedit formationem substantiae osseac novae in tabula externa, in conditione normali locum habentem non hic contingere. Tabula interna ossium planorum crani eandem ac illa quae in cylindricis proxima cavitati medullae affinis posita est, subit mutationem. De emollitione jam formati strati compacti hic sermo esse nequit. Rem sic exposuit cl. Virchow (l. c. Seite 505): »Es wird daher in jedem Falle eine »Durchbohrung« eine Absorption der Knochen in ihrer ganzen Dicke zu Stande kommen, wo nicht die äussere Auflagerung gleichen Schritt mit der inneren absorption hält, und je stärker daher der inneren Druck ist, um so früher werden membranöse Lücken entstehen.»

d. DE DIFFORMITATE THORACIS.

Difformitatem costarum singularium inter et thoracis universi distinguere licet; ab hoc autem principio deflectere luet. Quando videmus, quam saepe thorax osseus formae mutationem subeat, absque ut partium emollitio praegrediatur, ut v. c. applanatio thoracis ubi caverna apicis pulmonum adest, extensio amphoriformis

mis (vatvormig) in emphysemate pulmonum caet; non mirum, eam quoque in Rhachitide observari.

Plurimum occurrentis disformitas est applanatio costarum ad latera, qua sit ut sternum antrosum protrudatur, unde pectus ita dictum carinatum, (pectus gallinaceum »kippenborst» »Taubenbrust» caet.). Quae disformitas nunc mutationem aliorum ossium subsequitur, nunc vero primaria, nonnunquam contingere potest ut ulterius non progrediatur ad alia ossa affectio. Ut oriatur hoc pectus carinatum quae vis costarum conferre debet, ut fig. VII et VIII rem illustrant. In consideratione harum figurarum magna pro parte schematicarum, satis tamen videre possumus, quam magna sit aliquando costarum disformitas, atque quam symmetrica sit costis oppositis. Fig. VII aequo ostendit curvaturas in costis locum non solum semper ibi obtinere necesse esse, ubi se conjungunt cum suis cartilaginibus, ut in fig. VIII, sed etiam locum habere in ipsius costae decursu, imo quidem absque ut nuper memorata curvatura eas debeat comitari.

Swaagman quoque has curvaturas costarumque fracturas observavit, quod appareat p. 66 (op. citati) ubi dicit. »Niet alleen zijn sommige inknikkingen in werkelijke fracturen veranderd, maar ook treft men op andere plaatsen bij sommige ribben duidelijke sporen van vroegere beenbreuken aan.» Eodem loco addit:

»waardoor men genoopt zou kunnen worden te veronderstellen, dat hier met groote buigzaamheid, tevens vermeerderde broosheid der beenmassa zal hebben bestaan." Quomodo os simul magis flexible et fragile fieri possit, meum, lubens Confiteor, ingenii acumen fugit.

Costae verae plurimum conferunt ad illam difformitatem, et quidem eo magis, quo costae primae magis finitimae sunt. Os pectoris antrorum protruditur, et licet, secundum Swaagman l. c. pag. 74, tantum fallax imago protrusionis exsistat, dum sternum potius versus columnam vertebrarum inflexum sit, uti etiam in tabula nostra fig. VII videre est, non semper talis obtinet conditio, quando nempe, ut in pluribus casibus locum habet, deformitas tantum obtinet, ita ut extremitates costarum anteriores introrsum imprimantur, eo loco quo conjunctae sunt cum cartilaginibus (rozenkransvorming fig. VIII), cum flexione levi ipsarum costarum, tunc sternum revera protrudetur antrorum et dimensio antrorum et retrorum certissime amplificabitur. Quod autem animadvertis Swaagman, cavum pectoris protrusum ad superiorem partem atque in altum esse elevatum, omnino verum est; in pluribus id inveni. Nonne illa cavi pectoris elevatio et haec deformitas constanter ocurrrens maxima, de qua modo diximus, conjuncta esset eum func-

tione musculi sternocleidomastoidei et musculi scaleni?
Sic opinar.

De causis deformitatum cavi pectoris sententiae adhuc discrepant. Illud quidem scimus, flexilitatem rhachitide effectam costarum, atque strata mollia luxuriantia in conjunctione cartilaginea (fig. VIII et IX) ad disformitatem praedisponere; sed in quibusnam momentis immediata earum situs est origo? Swaagman illud ipsum primus ostendit. Opinioni favet, (l. c. p. 69) discrimen inter pressionem aëris in cavo pectoris et extra, (jam ante aliquot annos a Clar. Donders observatum), idoneam praebere explicationem. Suspicari possemus, hic accedere functionis muscularum nondum satis notam rationem; attamen non est causa primaria. Nil mirum igitur quondam varias tentatas esse explications, quae saepe directe sibi invicem erant oppositae. Sic Petit explicabat pressione vehem enti muscularum pectoralium et serrati, atque Rokitansky contra e muscularum atrophiam.

Curvaturae et angustiae pelvis sunt sequelae gravissimae, sed propterea etiam præ caeteris animadversae. In doctrina obstetricia magis suum obtinent locum et propterea hic omittentur. Valde accurate de hac re agit Gurlt l. l. p. 27.

Atque hic finem opusculo impono. Non quia de ipso, quam tractare inceperam, morbo, nihil mag-

in medium posset produci, verbi causa, de parte chemica, de qua tamen nil novi proferre possem. Id quod notum] satis est descriptum ea quae dixi speciminis causa satis sunto. Tempus praeterea urget; otium mihi deest, quo plura literis mandarem; alioquin certissime plura dedissem. Fortasse postea ad argumentum redeo.

T A N T U M.

EXPLICATIO TABULAE.

Novem, quas tabula continet figurae sunt desumptae e sex individuis diversis.

Fig. I et VIII ex eodem sunt cadavere, ut et figurae V, VI et IX.

Omnis figurae accurate ea, quae in ossibus notatae digna observabantur exhibent. Sunt omnia naturali magnitudine depicta. Secundum sectionem longitudinalem ossa sunt cultro disseissa. Durum os normale Fig. II non nisi serra dividi potuit

Fig. III et IV referunt ossa adulorum non dissecta, aliquoties diminuta.

FIG. I.

Sectio longitudinalis, quae facile cultri ope perficiebatur, ossis femoris sinistri puellae circiter $1\frac{1}{2}$ annorum natae, in transitu stadii primi in secundum

(Guérini). Infans jam cucurrerat anno aetatis primo, sed decubuerat sequentibus 4 vel 5 mensibus. Si comparatur haec figura cum sequente quae refert os normale individui circiter ejusdem aetatis mutationes insignes mox perspici possunt.

Litt. a. a. Indicant substantiam cartilagineam, quae spectat superficiem glenoidalem, quae substantia continebat cellulas cartilagineas planas sitas magis ad superficiem, ordine regulari et quidem situ horizontali; illae cellulae quoque in osse normali adsunt.

Litt. b. b. Maximam epiphyseos partem referunt; stratum illud contiguum est, tum praecedenti, tum sequenti strato; ille autem transitus non valde depictus est; sensim sensimque unum transit in alterum, ordinatione mutata cellularum cartilaginearum nucleatarum.

Litt. c. c. stratum luxurians (woekeringslaag) magnarum cellularum cartilaginearum, est mollissimum totius ossis et primum omnium in maceratione perit. Contiguum est substantiae praecedenti et strato sequenti. Substantia, sub litt. b. b. indicata exinde excurrit sub forma elongationum lobulos referentium (kwabvormige verlengsels). Oculo non armato ibi videtur terminus linea quasi accurate indicatus, microscopii ope autem nullum accuratum vestigium limitis reperitur, ita ut non pateat ubi unum alterum solvat. *C. c.* stratum sequens quod eandem formam lobularem ac supra memoratum refert. Limites sunt nunc magis nunc

minus accurati: sed microscopii ope transitus strati luxuriantis in osteoideum (*d. d.*) est omnino subitaneus. Luxurians stratum, de quo hic sermo, est locus ubi secundum Cl. Virchow aliosque formatio cellularum endogena reperitur; hic inveniuntur capsulae continentes magnam cellularam copiam, eoque plures quo magis appropinquamus ad stratum *d. d.*, et eo minus quo magis ab eo receditur. Formationi endogenae cellularum, incrementum ossis in longitudinem tribendum; etiam illa adest in osse normali, sed tunc ejus formatio minus cito, aut ejus transitus in osteoideam texturam multo citius obtinet; in ossibus normalibus, durante periodo qua crescunt nedium centesimam partem dimensionis invenimus, istius dimensionis quae in ossibus rachiticis reperitur.

Litt. d. d. est stratum ostoidum. Virchow illud describit: »die Gefässreiche-Schicht mit faserigen Marträume und unverkalkten Osteoid-knorpeligen Theilen.“ Hoe stratum aequa ac in normali ossium evolutione, praecedente formatione nititur, sed tunc depositio calcis tam ubera in eo locum habet ut propter opacitatem omnis ulterior perscrutatio impediatur.

Litt. e. e. Ostendunt substantiam spongiosam; est stratum ossis ultimo loco formatum, subtile cellulose et retiforme, praeditumque parvis spatiis medullaribus: quae cellulae retia et spatia medullaria versus canalem medullarem semper majora et ampliora fiunt, et tandem in hunc canalem transeunt.

Litt. f. Idem est hic canalis medullaris de quo jam sub e. e. locuti sumus; est valde amplius et in peripheraeria circumdatus substantia ossea, dura, compacta hic canalis in ossibus sanis, in primis quando adhuc juniora sunt, saepe quoque in ossibus rhachiticis, magis secatet retibus osseis, trabeculis radiisque inter quas partes reperitur medulla. Illi radii, trabeculae et retia desunt in osse quod hinc depictum est; hinc cavum est valde magnae dimensionis atque circumdatum margine fere glabro. Hoc loco absorptio stratorum osseorum compactorum internorum, quae etiam fit in osse normali, videtur valde cito obtinuisse; medulla erat tenuior et magis sanguinolenta, atque aderat, quantitate longe majore. Est hoc unum ex illis ossibus, de quibus probare conabar valde ea obnoxia esse infractioni ut et fracturae, sed minime flexioni simplici.

Litt. g. g. Stratum osseum solidum compactum, quod immediate format parietem canalis medullaris. Omnia illorum, quae in osse adsunt stratorum illud est quod diutissime exsistit eujusque absorptio locum habet ut sic nascatur canalis medullaris. Notandum est nunquam adesse os emollitum, quin semper adhuc contineat illud stratum interne insitum. Si tuemur opinionem, stratum internum compactum jam ab initio inde qua tale adfuisse, ita ut crescente osse tandem locum medullari canali contiguum occupet, non explicari potest quomodo sit ut semper eundem

adspectum referat; sed si statuimus initio revera fuisse stratum molle quod evolutione histologica (differenzierung) in osseam texturam et calcis depositionem transit, unde nata sunt formatio ossea et compactum osseum stratum, tunc ex ejus praesentia non amplius surgit difficultas. Hoc stratum solum est, quod insigne flexionem impedit, et in quo infractio et fractura locum habet.

Litt. h. Strata texturae mollis cellulosae e periostio nota. Transeunt in stratum compactum ab una parte et in periosteum ab altera parte sine distincto limite, hac tela cellulosa perpendiculariter in periosteum dissecta apparent retia areolaria. Illic illic massae cellularum cartilaginearum sitae sunt, nunc magis irregulatir nunc magis columniformiter dispositae; etiam corpuscula ostea et tela elastica adsunt.

Litt. i. Periosteum incrassatum quod sine distincto limite in stratum *h.* transit, et ab eo difficile separari potest.

Litt. k. k. Nuclei ossei. Etiam illi, quod tamen hic minus perspicuum est, strato circumdati sunt ostioideo et luxuriante strato cellularum cartilaginearum; uti in nucleis osscis astragali et calcanei rhacitici observavi; ita ut maceratione, qua illa strata primum evanescunt, nucleus osseus supersit nulli parti adnexus.

Litt. v. Angulus 42° qui formatur, decussatione axis diaphyscos et colli ipsius femoris. Qua de re in expli- catione sequentium figurarum uberioris sermo erit.

Fig. II.

Ossiculum ope serrulae in longitudinem expositum magnitudine naturali depictum, infantis circiter XVI mensium quod ne minimum quidem rhachitidis signum praesebat; nuda contemplatione appetet formae praestantia tum in epiphyse cum praecipue in diaphyse et tenuiori canalis medullaris diametro. Praeterea periosteum facilius sublato ossis superficies glabra appetet. Quibus addas angulum V metiri 65° dum in praecedenti figura multo minor est (42°).

Fig. III.

Caput ossis femoris normalis hominis adulti indicans directionem colli femoris. Augulus V. est 46° itaque major quam in Fig. I et minor quam in Fig. II.

Fig. IV.

Ossis femoris rhachitici superior pars feminae adulta, cuius pelvis in conjugata valde erat coarctata. Animaduertenda sunt capitis forma, situs elevatior trochanteris, directio proclivis colli femoris, unde angulus v. majus ita ut 90° metiatur. Dimensiones si igitur comparemus dicti anguli in diversis delineatis ossibus femoris, appetet in junioribus rhachiticis nimis parvum esse, nimis magnum in adultis, qui rhachitide

laboraverunt. Dum angulus decussationis axium e longiorum collorum femoris tantummodo pendet a dicto angulo v.; e contra locus decussationis indicatur tum hoc angulo tum distantia utriusque trochanteris.

FIG. V.

Humerus dexter infantis anni cum infractione strati concavi compacti, nam autem convexi. Adest flexio ossis cum angulo obtuso et lenis torsio secundum axin longitudinalem.

Litt. a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. idem ostendunt atque in figura I.

Litt. d. Stratum osteoidem s. Spongoideum hic est valde evolutum.

Litt. f. Canalis medullaris in quo fluidum reperitur, quod etiam hic est valde sanguinolentum. Canalis insigniter est coarctatus in regione quae dimidiae ejus parti respondet, estque praeterea magis versus superficiem convexam repulsus.

Litt. p. Locus infractionis et effusio calli. Adspectus in tabula minus accurate depictus quam in imagine ab amicissimo Albers secundum naturam delineato. Fractura locum habuit in strato compacto; stratum osseum in parte convexa peripheriae integrum est. Rem ita se revera habere ex inde apparet quod angulus curvaturae obtusior sit in facie convexa magis acutus in facie concava. Notandum porro substantiam mollem

in facie concava multo uberius adesse, quam in opposita.

Litt. l. Superficies articularis quae ulnae respondet.

FIG. VI.

Humerus sinister ejusdem infantis cum fractura in parte dimidia inferiore humeri. Locus ubi os fractum accurate respondet loco fractionis humeri dextri.

Litt. aa, bb, cc, dd, ee, i, idem ostendunt atque in figuris I et V.

Litt. f. f. Canalis medullaris cum contento fluido. Canalis iste aequa ac in altero humero magis situs est ad partem convexam. Obliteratio completa in loco fracturae magnam partem ossis longitudinis occupat.

Litt. gg. Stratum compactum canali medullari proximum; in M. telâ cellulosâ et callo interceptum et strati duri continuitas soluta est. Hic, in regione modo memorata obliterationis, strata convexa et concava eo magis sensim sensimque convergunt, quo magis ad locum fracturae accedas.

Litt. M. Strata cellulosa et canalis medullaris clausus formationibus callosis; hic illuc calcis depositio et magna copia cellularum cartilaginearum, in ipso angulo ossis inflexi facile conspicitur spatium parvum trigonum periosteum inter et stratum osseum emolliatum. Est illud exsudato semifluido repletum et filamentis per cavum decurrentibus inpletum.

FIG. VII.

Sectio transversalis thoracis infantis annui rhachitici inter primam secundamque costam. Notanda est symmetria dextrae et sinistrae curvaturae.

Litt. qq. Indicatur curvatura costae partis articulationi costo-vertebrali proximae. Vero similiter hic fractura adest.

Litt. rr. Duae curvaturae insigne in costae corpore, et quidem in parte tertia anteriori costae.

Litt. ss. Duae flexurae sigmoideae quam maxime incurvatae, haec curvaturae in utraque costa eodem modo et in eodem loco adsunt.

Litt. tt. Locus ubi costae inter cartilaginem transeunt sine ulla inflexione introrsum versus; quae si adesset intumescentiam moniliformem constitueret.

Litt. u. Sternum. Quando non adessent inflexiones (*litt. ss.* et *qq.*) revera latius distaret sternum a columna vertebrali propter abnormalem formam cartilagineum (inde a *litt. tt.* usque ad sternum). In praesenti autem conditioni distantia normali minor est.

FIG. VIII.

Sectio horizontalis thoracis aliis infantis inter costam 5^{am} et 6^{am} adest relative exigua curvatura ipsarum

costarum inflexio insigniter moniliformis et protrusio sterni h̄ic revera magnam demensionem antero — posteriorem sistit.

Litt. a. et c. Tela fibrosa sine ulla ossis indicatione cum incipiente calli formatione loco ubi antea fractura fuit. Hie illuc exigua calcis depositio et cellulae cartalaginiae magis minusve aggregatae.

Litt. b. d. et f. Textura ossea, quae in f. magis spongiosa est.

Litt. e. Pereosteum incrassatum.

Litt. g. Ostendit ossis stratum super strata recentia extensum. Notatu dignum hanc extensionem in peripheria magis praegressam esse quam in centro.

Litt. h. Stratum luxurians cum cellulis magnis cartilagineis (bläuliche Schicht). Hoc loco illud stratum prae aliis locis valde est evolutum, strato osteoideo fere deficiente. Flexura vehemens moniliformis in hoc strato occurrit.

Litt. i. Cartilago normalis costarum, quae forma lobulari transit in stratum luxurians.

FIG. IX.

Costae pars ejusdem cadaveris ut in figura V et VI.

Litt. a. Cartilago normalis.

Litt. b. et d. Limes lobuliformis in margine strati luxuriantis.

Litt. c. Stratum luxurians (eodem charactere hoc stratum indicatum est in Fig. I. V et VI).

Litt. e. Substantia ossea normalis.

Litt. f. g. et h. Idem indicant ac in Fig. VIII, *litt. a. et c.*

Litt. i. Luxurians periosteum incrassatum.